Qui Evangelium Dei praedicent, non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra; neque in sermone adulationis, neque in occasione

10

avaritiae, nec quaerentes ab hominibus gloriam ⁹⁵;

Qui vulgus non spernant, sed doceant: divites non palpent, sed terreant: pauperes non negligant, sed diligant ⁹⁶;

Qui annuntient populo Dei peccata eorum, et domui Jacob scelera eorum, ut poeniteant, et convertantur ad Dominum ⁹⁷;

Quorum praedicatio non in sublimitate sermonis, neque in doctis, aut persuasibilibus

⁸⁵ « Sic luceat lux vestra, etc... » Matth, V, 16.

⁸⁶ « Quia Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt. » II Cor., II, 15.

⁸⁷ S. Bern. loco cit

⁸⁸ S. Bern loco cit.

⁸⁹ S. Bern. loco cit.

⁹⁰ S. Bern. loco cit.

⁹¹ « Sollicite cura teipsum probabilem exhibere, etc... » II Tim., II, 15.

⁹² « Profana autem et vaniloquia devita. » II Tim., II, 16.

⁹³ « Devitans profanas vocum novitates. » I Tim., VI, 20.

⁹⁴ « Non enim sumus sicut plurimi, adulterantes, etc... sed... loquimur. » II Cor., II, 17.

⁹⁵ « Sicut probati sumus a Deo ut crederetur nobis Evangelium ita loquimur non quasi, etc... » I Thess., II, 4-6.

⁹⁶ S. Bern I. c.

⁹⁷ « Annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum. » Isa., LVIII, 1.

humanae sapientiae verbis, ut non evacuetur crux Christi, sed in virtute Dei ⁹⁸;

Qui verbum praedicent opportune, importune, arguant, obsecrent. increpent, in omni patientia et doctrina ⁹⁹;

Qui infirmis infirmos, omniumque servos se faciant, atque omnibus omnia fiant, ut omnes Deo lucrentur ¹⁰⁰;

Qui denique Evangelio Christi, quod annuntiant, digne conversentur ¹⁰¹.

11

CHAPITRE II.--De l'excellence et importance de l'office de la prédication considéré en lui-même, en son origine et en sa fin.

Les prédicateurs doivent souvent se mettre devant les yeux la très grande importance et la sublimité de leur office, non pas pour y prendre une vaine complaisance, ni pour en tirer de la gloire; mais plutôt pour s'humilier profondément en la vue de leur indignité infinie et de leur incapacité au regard d'un ministère si digne et si relevé, et pour s'exciter à n'omettre rien de tout ce qui dépend de leur pouvoir et de leur diligence pour s'en bien acquitter.

Pour cet effet, ils doivent se représenter, spécialement quand ils ont à se préparer à la prédication, que cet emploi considéré en lui-même, en son origine et en sa fin, est très excellent et de très grande conséquence.

Que, en lui-même, c'est un office beaucoup plus avantageux et plus saint que l'office des prédicateurs de l'ancienne Loi, qui étaient les Prophètes. Car il y a cette différence entre les prédicateurs anciens et les nouveaux, que les anciens, qui prêchaient la loi de Moïse, n'administraient à ceux qui les entendaient que la lettre et non pas l'esprit: et les nouveaux, qui prêchent l'Évangile de Jésus-Christ, administrent et communiquent son esprit à leurs auditeurs, s'ils n'y mettent point d'empêchement: *Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritu*, et selon le grec, *non litterae, sed spiritus*, dit saint Paul ¹⁰². Et ensuite la prédication de l'Évangile est appelée par ce même Apôtre, *ministratio spiritus* ¹⁰³. Et nous lisons dans les Actes des Apôtres, en deux

endroits, que saint Pierre prêchant, le Saint-Esprit descendit sur ceux qui entendaient la divine parole de sa bouche: *Loquente Petro, cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum* ¹⁰⁴. Ayant commencé à leur parler, dit ce grand Apôtre, le Saint-Esprit descendit sur eux: *Cum coepissent loqui, cecidit Spiritus sanctus super eos* 2.

Que cet emploi nous est commun avec les plus grands Saints de la nouvelle Loi, c'est-à-dire avec les saints Apôtres, et avec Jésus-Christ Notre-Seigneur.

⁹⁸ « *Fratres, veni non in sublimitate sermonis.* » I Cor., II, 1.-- « *Et sermo meus et praedicatio mea non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis;* » Ibid., 4.-- « *Ut non evacuetur crux Christi.* » Ibid., I, 17;-- « *sed in virtute Dei.* » Ibid., II, 5.

⁹⁹ « *Praedica verbum, insta opportune, etc.,.* » II Tim., IV, 2.

¹⁰⁰ « *Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci... factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* » I Cor., IX, 19, 22.

¹⁰¹ « *Tantum digne Evangelio Christi conversamini.* » Philip., I, 27.

¹⁰² II Cor., III, 6.

¹⁰³ II Cor., III, 8.

¹⁰⁴ Act., X, 44.

Que c'est une oeuvre si grande et si agréable à sa divine Majesté, qu'il assure ses prédicateurs qu'il aimera, traitera et récompensera ceux qui les recevront, comme s'ils le recevaient lui-même, et comme s'ils recevaient son Père éternel: Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit ¹⁰⁵. Et qu'au contraire, au jour du jugement, il châtiara ceux qui ne les auront pas reçus ni écoutés, plus terriblement que les habitants de Sodome et de Gomorrhe: Tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicii ¹⁰⁶.

Que c'est par la prédication de la divine parole que l'idolâtrie et la tyrannie de Satan a été détruite, et que la sainte Église a été établie par toute la terre, malgré toutes les rages et résistances de l'enfer.

Que prêcher, c'est distribuer aux enfants de Dieu le pain de vie, et de vie éternelle, pour entretenir, fortifier et perfectionner en eux la vie divine qu'ils ont reçue de ce Père céleste en leur nouvelle naissance par le saint Baptême: Verba vitæ æternæ habes ¹⁰⁷.

Que les prédicateurs évangéliques sont les anges incarnés du Seigneur, les messagers du ciel, les chérubins, les séraphins de l'Église, et les hérauts de la très sainte Trinité; à raison de quoi ils commencent aussi leur prédication: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. 13

Que ce sont les trompettes du Père éternel, les ambassadeurs du Fils de Dieu: Pro Christo legatione fungimur ¹⁰⁸, les organes du Saint-Esprit, les coadjuteurs ¹⁰⁹ et coopérateurs de Dieu dans le plus grand de ses ouvrages, qui est l'oeuvre du salut des âmes.